UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Štěpán Svoboda

Reorganizace dle insolvenčního práva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. září 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 118 983 znaků včetně mezer.

.....

Štěpán Svoboda

V Praze dne 1. září 2019

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Petrovi Smolíkovi, Ph.D. za pomoc a rady při psaní této práce. Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům za podporu nejen při psaní této práce, ale během celého mého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Insolvenční řízení s přihlédnutím k reorganizaci..... 3
1.1. Zahájení insolvenčního řízení..... 3
1.2. Úpadek..... 4
1.2.1. Úpadek pro platební neschopnost 4
1.2.2. Úpadek z předlužení..... 6
1.2.3. Hrozící úpadek 6
1.3. Obsah a náležitosti insolvenčního návrhu 7
1.4. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení..... 10
1.5. Projednání insolvenčního návrhu, rozhodnutí o něm a rozhodnutí o způsobu řešení úpadku 13
1.5.1. Osvědčení úpadku 13
1.5.2. Rozhodnutí o úpadku 13
1.5.3. Rozhodnutí o způsobu řešení úpadku..... 14
1.5.4. Jiná rozhodnutí o insolvenčním návrhu 15
2. Reorganizace jako způsob řešení úpadku 19
2.1. Pojem reorganizace..... 19
2.2. Přípustnost reorganizace..... 20
2.3. Návrh na povolení reorganizace 24
2.3.1. Osoba oprávněná podat návrh na povolení reorganizace..... 24
2.3.2. Lhůta k podání návrhu na povolení reorganizace 24
2.3.3. Přistoupení k řízení..... 25
2.3.4. Náležitosti návrhu na povolení reorganizace 25
2.4. Rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace 27
2.4.1. Odmítnutí návrhu na povolení reorganizace 27
2.4.2. Projednání návrhu na povolení reorganizace 27

2.4.3. Zamítnutí návrhu na povolení reorganizace..... 30
2.4.4. Povolení reorganizace 31
2.5. Věřitelé při reorganizaci 35
2.6. Reorganizační plán 38
2.6.1. Sestavení reorganizačního plánu 39
2.6.1.1. Osoba oprávněná sestavit reorganizační plán..... 39
2.6.1.2. Obsah reorganizačního plánu 40
2.6.1.3. Zpráva o reorganizačním plánu 41
2.6.2. Způsoby reorganizace 42
2.6.3. Schvalování reorganizačního plánu 43
2.6.3.1. Projednání reorganizačního plánu věřiteli 43
2.6.3.2. Rozhodování insolvenčního soudu o reorganizačním plánu 46
2.7. Provádění reorganizačního plánu 49
2.7.1. Účinnost reorganizačního plánu 49
2.7.2. Účinky reorganizačního plánu 49
2.7.3. Kontrola a dohled při provádění reorganizačního plánu 51
2.7.4. Změna reorganizačního plánu 52
2.8. Skončení reorganizace 54
2.8.1. Zrušení rozhodnutí o schválení reorganizačního plánu..... 54
2.8.2. Přeměna reorganizace v konkurs..... 54
2.8.3. Splnění reorganizačního plánu 56
Závěr..... 57
Seznam zkratk 59
Seznam zdrojů 60
• Seznam použité literatury 60
• Seznam použitých právních předpisů..... 60
• Seznam použité judikatury 61

• Ostatní prameny 63
Reorganizace dle insolvenčního práva 64
Abstrakt 64
Klíčová slova: 64
Reorganization under insolvency law 65
Abstract 65
Key words: 65

Úvod

Úpadek dlužníka lze řešit třemi způsoby, a to konkursem, reorganizací nebo oddlužením. V mé práci se budu zabývat reorganizací, která se vedle oddlužení řadí k sanačním způsobům řešení úpadku dlužníka, jejichž cílem je narozdíl od konkursu zachování ekonomické aktivity dlužníka.

Institut reorganizace byl do českého právního řádu zaveden insolvenčním zákonem a je upraven v ustanoveních § 316 až 364 insolvenčního zákona. Institut reorganizace tedy již není institutem zcela novým a neznámým, nicméně díky početným novelizacím insolvenčního zákona je tématem stále aktuálním.

Cílem této práce je popsat a analyzovat platnou a účinnou právní úpravu institutu reorganizace za využití právních předpisů, odborné literatury a početné judikatury.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, přičemž první část pojmenovaná „Insolvenční řízení s přihlédnutím k reorganizaci“ je zaměřena na instituty insolvenčního řízení, které jsou společné všem způsobům reorganizace. Nicméně tato část neobsahuje všechny takové instituty, ale pouze ty nejdůležitější, a to s přihlédnutím k reorganizaci.

První část je rozdělena do pěti kapitol, které pojednávají o zahájení insolvenčního řízení, úpadku dlužníka (včetně hrozícího úpadku), obsahu a náležitostech insolvenčního návrhu, účincích spojených se zahájením insolvenčního řízení a o projednání insolvenčního návrhu a rozhodnutí o něm.

Druhá část pojmenována „Reorganizace jako způsob řešení úpadku“ je věnována samotné reorganizaci jako způsobu řešení úpadku dlužníka. Tato část se člení do osmi kapitol a odpovídá systematické insolvenčního zákona.

V prvních dvou kapitolách druhé části práce se věnuji pojmu reorganizace a její přípustnosti (včetně takzvané předjednané reorganizaci). Následuje třetí a čtvrtá kapitola zaměřená na návrh na povolení reorganizace (a to jak dlužnický, tak věřitelský) a rozhodování o něm.

Kapitola pátá pojednává o postavení věřitelů při reorganizaci. Předmětem dalších dvou kapitol práce, tedy šesté a sedmé, je problematika reorganizačního plánu (od jeho sestavení až po jeho schválení) a provádění reorganizačního plánu včetně jeho změn.

Závěrečná osmá kapitola se zaměřuje na samotný konec procesu reorganizace, tedy její skončení, kdy může dojít ke zrušení rozhodnutí, kterým byl reorganizační plán schválen, přeměně reorganizace v konkurs anebo ke splnění reorganizačního plánu nebo jeho podstatné části.

1. Insolvenční řízení s přihlédnutím k reorganizaci

1.1. Zahájení insolvenčního řízení

Insolvenční řízení je zvláštní druh občanského soudního řízení, které probíhá před insolvenčním soudem a jehož předmětem je úpadek nebo hrozící úpadek dlužníka a způsob jeho řešení.¹ Insolvenční řízení obsahuje jak prvky řízení nalézacího, tak i prvky řízení vykonávacího.²

Insolvenční řízení se zahajuje podle § 97 insolvenčního zákona pouze na návrh, a to dnem, kdy insolvenční návrh dojde věcně příslušnému soudu. Dle § 7a insolvenčního zákona jsou k vedení insolvenčního řízení věcně příslušné krajské soudy.

Je-li insolvenční návrh podán věcně nepřísušnému soudu, tak insolvenční řízení není zahájeno a ani nenastávají účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení uvedené v ustanovení § 109 a násl. insolvenčního zákona. Insolvenční návrh musí být v takovém případě postoupen postupem podle § 104a občanského soudního řádu věcně příslušnému soudu a účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení uvedené v ustanovení § 109 a násl. insolvenčního zákona nastanou až dnem postoupení insolvenčního návrhu věcně příslušnému soudu.

Místně příslušný pro insolvenční řízení je pak soud, v jehož obvodu je obecný soud dlužníka. Pro insolvenční řízení vedené proti dlužníku zapsanému v obchodním rejstříku je místně příslušný soud, v jehož obvodu byl obecný soud dlužníka 6 měsíců před zahájením insolvenčního řízení.³ Doba 6 měsíců je stanovena z toho důvodu, aby si dlužník nemohl dopředu vybírat insolvenční soud, před kterým bude insolvenční řízení vedeno. Je-li insolvenční návrh podán u místně nepřísušného soudu, tak ho tento soud postoupí místně příslušnému soudu.⁴


[…]


Skončí-li reorganizace, musí insolvenční soud rozhodnout o odměně insolvenčního správce a jeho nákladech.²⁸¹ Výše odměny se řídí § 2 a 2a vyhlášky č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných výdajů.

²⁷⁵ KOZÁK, Jan. Insolvenční zákon: komentář. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). § 363. ISBN 978-80-7552-932-9.

²⁷⁶ MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: ve znění zákona č. 64/2017 Sb. s poznámkami, judikaturou, nařízením Evropského parlamentu a Rady 2015/848 a prováděcími předpisy. 3. aktualizované vydání podle stavu právní úpravy k 1.1.2018. Praha: Leges, 2018. Glosátor. s. 782. ISBN 978-80-7502-257-8.

²⁷⁷ HÁSOVÁ, Jiřina. Insolvenční zákon: komentář. 3. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2018. Beckova edice komentované zákony. s. 1287. ISBN 978-80-7400-691-3.

²⁷⁸ § 363 odst. 5 insolvenčního zákona.

²⁷⁹ MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční zákon: ve znění zákona č. 64/2017 Sb. s poznámkami, judikaturou, nařízením Evropského parlamentu a Rady 2015/848 a prováděcími předpisy. 3. aktualizované vydání podle stavu právní úpravy k 1.1.2018. Praha: Leges, 2018. Glosátor. s. 785. ISBN 978-80-7502-257-8.

²⁸⁰ § 364 odst. 3 insolvenčního zákona.

²⁸¹ § 364 odst. 4 insolvenčního zákona.

Závěr

Cílem diplomové práce byl popis a analýza české právní úpravy institutu reorganizace. Při jejím zpracování jsem se snažil jít nad rámec zákonné úpravy, a to za využití judikatury zejména Nejvyššího soudu a vrchních soudů a odborné literatury, tak aby diplomová práce nebyla pouhým popisem zákonných ustanovení. Vzhledem k obsáhlosti zvoleného tématu se však v některých částech diplomové práce této popisnosti nebylo možné vyhnout.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, kdy část první se věnuje obecným institutům insolvenčního práva, které jsou společné všem způsobům řešení úpadku dlužníka, s přihlédnutím k institutu reorganizace, kdy insolvenční navrhovatel může již při podání insolvenčního návrhu navrhnout reorganizaci jako způsob řešení úpadku dlužníka. Druhá část je zaměřena na ustanovení § 316 až 364 insolvenčního zákona, která se vztahují výlučně na reorganizaci.

V závěru práce bych se chtěl zaměřit na přípustnost reorganizace jako na stěžejní bod celého institutu reorganizace, neboť od nastavení jejích podmínek se odvíjí, zda se bude moct dlužníkům úpadek řešit reorganizací nebo ne. Samozřejmě řešení úpadku reorganizací není odvislé pouze na splnění těchto právních kritérií, ale důležitou roli hrají i podmínky ekonomické (tedy neformální) povahy, jejichž splnění či nesplnění je odvislé od uvážení insolvenčního soudu či daného věřitele, který se rozhoduje o tom, zda reorganizaci podpoří či ne.²⁸²

Přípustnost reorganizace je omezena tzv. kvantitativním testem, který stanovuje podmínky, které musí dlužník splňovat, aby jeho úpadek mohl být řešen formou reorganizace. Nesplnění těchto podmínek však ještě pro dlužníka neznamena konečnou. Insolvenční zákon totiž umožňuje tzv. konsensuální reorganizaci, kdy dlužník nemusí splňovat kritéria kvantitativního testu za předpokladu, že předloží insolvenčnímu soudu reorganizační plán schválený polovinou zajištěných a polovinou nezajištěných věřitelů (počítáno podle výše pohledávek), a to nejpozději do rozhodnutí insolvenčního soudu o úpadku dlužníka.

Právní úprava se tedy pokouší nabídnout reorganizaci jako způsob řešení úpadku co největšímu počtu dlužníků. Odstraněním kvantitativního testu by samozřejmě došlo k ještě většímu využití reorganizace v praxi, nicméně úplným odstraněním těchto kvantitativních kritérií by velmi

²⁸² HÁSOVÁ, Jiřina. Insolvenční zákon: komentář. 3. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2018. Beckova edice komentované zákony. s. 1200. ISBN 978-80-7400-691-3.

pravděpodobně došlo ze strany dlužníků ke zneužívání reorganizace za účelem prodlužování insolvenčního řízení a oddalování prohlášení konkursu.

Insolvenční zákon tedy stanovuje celkem přijatelné podmínky přípustnosti reorganizace, kdy na jednu stranu umožňuje dlužníkovi řešit úpadek formou reorganizace, i když nesplňuje kvantitativní test, a současně umožňuje dlužníkovi splňujícímu kvantitativní test navrhnout řešení úpadku formou reorganizace, i když nezískal potřebný souhlas věřitelů s reorganizací ještě před rozhodnutím o úpadku.

Seznam zkratk

Insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení
Občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
