Posudek vedoucího diplomové práce

Štěpána Svobody

na téma

Reorganizace dle insolvenčního práva

Kandidát předkládá práci v rozsahu celkem 65 stran, včetně úvodu, závěru a seznamu použité literatury, vlastní stať činí 58 stran. Z hlediska rozsahu práce tak vyhověl požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Práce je členěna do 2 částí, jež zhruba odpovídají části obecné a části zvláštní – v části první autor podává přehled insolvenčního řízení s přihlédnutím k reorganizaci, v části druhé se pak podrobněji zaměřuje na průběh vlastní reorganizace jako zvláštního způsobu řešení úpadku dlužníka dle insolvenčního zákona. Obě části jsou autorem dále podrobně strukturovány. V obecné části je postihnout celý průběh řízení do rozhodnutí o způsobu řešení úpadku, v části druhé se autor postupně zabývá pojmem a přípustností reorganizace, návrhem na povolení reorganizace a rozhodnutím o něm, věřiteli v reorganizaci, reorganizačním plánem a jeho prováděním a konečně skončením reorganizace. Práce je završena stručným závěrem, v němž se autor pokouší shrnout dílčí teze z předchozích částí práce.

Uvedená systematika vychází jednak z právní úpravy, jednak ze zadaného diplomového úkolu, přičemž v obou ohledech je vyhovující. Proti systematické práci nemám tedy zásadních námitek; autor mohl na úvod zvláštní části či závěr části úvodní zařadit srovnání tohoto způsobu řešení úpadku co do podstatných rysů, podobně mohl jinak postihnout postavení věřitelů v reorganizaci (zejména se jím mohl zabývat širěji).

Autor se snaží využít stále značně aktuální téma v rámci jednak teoretického uchopení institutu, kde by ovšem práci prospělo případné srovnání s inspirační prvotní americkou úpravou, dále se – ne v postačující šíři - snaží vytěžit pro svůj záměr i recentní aplikační praxi českých insolvenčních soudů. Co autora bohužel limituje, je zatím stále omezený nápad dané agendy, a ne zcela reprezentativní zkušenosti soudní praxe.

Práci by prospělo kritičtější celkové zhodnocení dané právní úpravy, která ve srovnání s cizími úpravami selhává, a to i po vědomí korekčních novelizací.

Co práci dále do určité míry vytýkám, je že se více nezaměřila na různé technické metody reorganizace, více se nevěnuje průběhu schvalování reorganizačního plánu, není rozvedena problematika brány do reorganizace a srovnání s dostupností oddlužení pro podnikatele po novelách ins. zákona. Autor tématu rozumí, pracuje s literaturou, práce je ale přeci jen spíše popisná a schematická. Autor se vyjadřuje, práce je přehledně členěna. Práce je tedy způsobilá k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby nechtě se autor blíže vyjádří k osobní působnosti reorganizace, zhodnotí reorganizaci jako obecnou formu řešení úpadku podnikatelů a vyjádří se k problematice reorganizace koncernu.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře až dobře.

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 12. 11. 2019